РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

90-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

         25.05.2023         № 790

О внесении изменений в решение 21-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва

от 28.05.2015 № 271 «Об утверждении Положения

о порядке и условиях приватизации муниципального

имущества муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Гражданским кодекcом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 22.07.2008 № 159 – ФЗ «Об особенностях

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося

в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет Республики Крым.

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 21-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 28.05.2015 № 271 «Об утверждении

Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Положение о порядке и условиях приватизации муниципального

имущества муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым (далее - Положение) разработано в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003      № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О

приватизации государственного и муниципального имущества»,

Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной

деятельности в Российской Федерации», другими нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым

и муниципальными нормативными правовыми актами».

1.2. В пункте 1.10 слова «Федеральным законом от 22.07.2008

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,

находящегося в государственной или в муниципальной собственности

и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства,

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 22.07.2008

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

1.3. В пункте 3.2 слова «заключение договора купли-продажи

с победителем аукциона, конкурса либо по результатам проведенной

процедуры по отчуждению из муниципальной собственности недвижимого

имущества, арендуемого субъектами малого и среднего

предпринимательства» заменить словами «заключение договора купли-

продажи с победителем аукциона, конкурса либо по результатам

проведенной процедуры по отчуждению из муниципальной собственности

движимого и недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и

среднего предпринимательства».

1.4. Пункт 3.3.2 изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Цена муниципального движимого и недвижимого имущества,

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства,

подлежащего отчуждению в порядке, предусмотренном Федеральным

законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого

и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», устанавливается с учетом

его рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством

Российской Федерации об оценочной деятельности, и особенностей

положений указанного Закона».

1.5. Пункт 3.5.6 изложить в следующей редакции:

«3.5.6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере:

20 процентов начальной цены на счет, указанный в информационном

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей

100 миллионов рублей и более.

10 процентов начальной цены, указанной в информационном

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее

100 миллионов рублей».

1.6. Пункт 3.5 дополнить подпунктом 3.5.15 следующего содержания:

«3.5.15. Продажа муниципального имущества на аукционе

осуществляется в электронной форме согласно пункту 1 статьи 32.1

Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества».

1.7. Пункт 3.6.5 изложить в следующей редакции:

«3.6.5. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере:

20 процентов начальной цены на счет, указанный в информационном

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100

миллионов рублей и более.

10 процентов начальной цены, указанной в информационном

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее

100 миллионов рублей».

1.8. Пункт 3.6 дополнить подпунктом 3.6.16 следующего содержания:

«3.6.16. Продажа муниципального имущества на конкурсе

осуществляется в электронной форме согласно пункту 1 статьи 32.1.

Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества».

1.9. Пункт 3.7.5 изложить в следующей редакции:

«3.7.5. Для участия в продаже посредством публичного предложения

претендент вносит задаток в размере:

20 процентов начальной цены, указанной в информационном

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей 100

миллионов рублей и более.

10 процентов начальной цены, указанной в информационном

сообщении о продаже муниципального имущества и составляющей менее

100 миллионов рублей».

1.10. Пункт 3.7 дополнить подпунктом 3.7.14 следующего

содержания:

«3.7.14. Продажа муниципального имущества посредством

публичного предложения осуществляется в электронной форме согласно

пункту 1 статьи 32.1. Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О

приватизации государственного и муниципального имущества».

1.11. Пункт 3.8 дополнить подпунктом 3.8.6 следующего содержания:

«3.8.6. Продажа муниципального имущества без объявления цены

осуществляется в электронной форме согласно пункту 1 статьи 32.1.

Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации

государственного и муниципального имущества».

1.12. В абзаце первом пункта 3.11 слова «Федеральным законом

от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» заменить словами

«Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.13. Дополнить пункт 3.11 абзацем следующего содержания:

«Оплата движимого имущества, находящегося в собственности

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства

при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого

имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством

ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки

оплаты такого имущества не должен превышать 3 (три) года.».

1.14. В абзаце четвертом пункта 5.3 слова «равной одной трети ставки

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации» заменить

словами «равной одной трети ключевой ставки Центрального банка

Российской Федерации».

1.15. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. Оплата движимого и недвижимого муниципального имущества,

приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при

реализации преимущественного права на приобретение арендуемого

имущества, осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным

законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого

и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С.,

постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета             В.Н. Агеев